[*] Tab.
XXXI. 358.
359.
Lib. XI.
Epigr. 40.

C. Quænam Prætexta toga & pura sit , quia fæpias occurrit nobis , ediffere.

A. Carolus Sigonius , homo doctissimus , credidit Romanos candida veste perpetuo usos : pueros vero atque adolescentes in vestis fimbria seu limbo purpuram intextam gestasse a quarto-decimo ætatis anno , usque ad sextumdecimum. Tum vestem illam prætextatam depontentes , virilem togam , purpurea carentem lacinia , sumpsisse puram. Octavius Pantagathus , Italiae quondam in litteris oraculum Romanorum togam existimabat e quatuor illicis colorum generibus fuisse , quibus Circensis in ludis currentes utebantur factiosi illi , Albari , Russati , Prasinii , & Veneti ; qui colores albo , & rubeo , viridi , & cœruleo respondent. Feminæ gilveo seu croceo induitæ procedebant. In luctu vero candida feminæ induebantur , ut in problematis auctor Plutarchus. Viri contra pulla atque atra veste usi Romæ , solique in Magistratu , ut Censores , purpurea veste incedebant.

De his fa-
tionibus
Cassiodorus
in Variis
& in Vi-
trivium
Gul. Phi-
lander.

SCHOL. Romani liberis decimosexto ætatis anno Togam virilem dabant , ut colligo e Suetonio in Augusto , cap. 8. & Cicerone Epistola I. ad Atticum , & Epistola 20. lib. 9. cum Tullio filio auctus , anno 120 CIV. Urbis conditæ virili toga donavit : Quo die adolescentes in Capitolium ascendebant : Argumento est , quod Val. Maximus lib. V. cap. 4. de M. Cotta scribit , de quo & Dion lib. 36. Item a patre , & agnatis in forum deducebantur , ut Plutarchus in Bruto de Cassii filio scribit , ubi Togam virilem , ἀνδρεῖον ἱμάτιον appellat : Dion vero lib. 45. ἔτεστα αὐδερίη νοεat. Latini etiam Togam puram , & Græci ἀπόρφυρον nominarunt.

C.

* Addit. Sada : benchè la vedrete figurata in diverse maniere in queste medaglie.

F 2

C. Purpuræ in coco tincta vestis est serica, an lanæ nobilis coccus?

A. Sericum ea tempestate Romæ in usu non fuit, qua de re loquebantur, ut nos de tabaco hodie, vel Indico Mechoacano. Quare in vestibus usui tunc non erat, sed purpura punicei erat coloris, seu hyacinthini, ac ferruginei, quem Galli atque Itali pavonazum de insignium coloribus agentes vocitant. Verum a diverticulo domum redeamus, & a Juventute de Pudicitia, quæ toga serica est, ac purpurea longe præstantior, differamus.

P U D I C I T I A .

Sculptam video nomismatis matronam sedentem habitu velato capite, vestis lacinia, ac dextra velum, seu calanticam tenens, aut vestem denique, quam, ut pudica, gestat, dictaque Latinis Virtus illa PUDOR. Sedet autem domi, ut mariti bona custodiat, non vaga, vicissive obrera, ut impudicæ solent atque inverecundæ, sed quieta, constans, & honestatis amans. Igitur testa incedit, non ut scorta, corporis partibus, quæ velandæ sunt, nuda. Sinistra virgam tenet aut sceptrum, veluti Dea, interdum &